

Município de Muniz Freire - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE DE 2019 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2019
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

| ACIMA DA LINHA | | |
|--|----------------------|-------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Período |
| | | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 63.520.000,00 | 58.127.643,42 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 4.716.500,00 | 4.287.297,16 |
| IPTU | 818.500,00 | 789.386,50 |
| ISS | 1.077.000,00 | 900.246,89 |
| ITBI | 384.000,00 | 269.855,95 |
| IRRF | 1.680.000,00 | 1.703.212,23 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 757.000,00 | 624.595,59 |
| Contribuições | 590.000,00 | 725.840,45 |
| Receita Patrimonial | 464.900,00 | 267.988,80 |
| Aplicações Financeiras (II) | 436.900,00 | 246.419,57 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 28.000,00 | 21.569,23 |
| Transferências Correntes | 57.190.600,00 | 52.499.165,23 |
| Cota-Parte do FPM | 16.520.000,00 | 14.858.510,91 |
| Cota-Parte do ICMS | 12.000.000,00 | 11.834.269,11 |
| Cota-Parte do IPVA | 960.000,00 | 613.053,66 |
| Cota-Parte do ITR | 12.000,00 | 14.308,52 |
| Transferências da LC 87/1996 | 96.000,00 | |
| Transferências da LC 61/1989 | 320.000,00 | 213.654,61 |
| Transferências do FUNDEB | 12.000.000,00 | 11.418.012,79 |
| Outras Transferências Correntes | 15.282.600,00 | 13.547.355,63 |
| Demais Receitas Correntes | 558.000,00 | 347.351,78 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 100.000,00 | 13.841,60 |
| Receitas Correntes Restantes | 458.000,00 | 333.510,18 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 62.983.100,00 | 57.867.382,25 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 1.480.000,00 | 2.647.050,54 |
| Operações de Crédito (VI) | | |
| Amortização de Empréstimos (VII) | | |
| Alienação de Bens | 100.000,00 | |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | | |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | | |
| Outras Alienações de Bens | 100.000,00 | |
| Transferências de Capital | 1.380.000,00 | 2.647.050,54 |
| Convênios | | 1.897.400,54 |
| Outras Transferências de Capital | 1.380.000,00 | 749.650,00 |
| Outras Receitas de Capital | | |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | | |
| Outras Receitas de Capital Primárias | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 1.480.000,00 | 2.647.050,54 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 64.463.100,00 | 60.514.432,79 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Período | | | | | |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|-------------------|-------------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RP PROC PAGOS (b) | RP NÃO PROC | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 61.275.386,33 | 57.818.149,46 | 56.638.643,44 | 51.292.372,08 | 0,00 | | |
| Pessoal e Encargos Sociais | 38.071.719,68 | 36.665.242,41 | 36.656.650,07 | 33.311.070,25 | | | |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 1.200,00 | | | | | | |
| Outras Despesas Correntes | 23.202.466,65 | 21.152.907,05 | 19.981.993,37 | 17.981.301,83 | | | |
| Transferências Constitucionais e Legais | | | | | | | |
| Demais Despesas Correntes | 23.202.466,65 | 21.152.907,05 | 19.981.993,37 | 17.981.301,83 | | | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 61.274.186,33 | 57.818.149,46 | 56.638.643,44 | 51.292.372,08 | | | |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 5.169.954,98 | 4.427.477,25 | 3.588.906,32 | 3.570.150,92 | 3.912.163,90 | 932.149,74 | 929.553,35 |
| Investimentos | 3.901.024,98 | 3.160.338,11 | 2.321.767,18 | 2.303.011,78 | 3.912.163,90 | 932.149,74 | 929.553,35 |
| Inversões Financeiras | | | | | | | |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | | | | | | | |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | | | | | | | |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | | | | | | | |
| Demais Inversões Financeiras | | | | | | | |
| Amortização da Dívida (XX) | 1.268.930,00 | 1.267.139,14 | 1.267.139,14 | 1.267.139,14 | | | |
| DESP. PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 3.901.024,98 | 3.160.338,11 | 2.321.767,18 | 2.303.011,78 | 3.912.163,90 | 932.149,74 | 929.553,35 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 30.000,00 | | | | | | |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 65.205.211,31 | 60.978.487,57 | 58.960.410,62 | 53.595.383,86 | 3.912.163,90 | 932.149,74 | 929.553,35 |

| | |
|---|---------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | 2.077.331,68 |
|---|---------------------|

| | |
|---|-----------------------|
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | (10.900.000,00) |

| JUROS NOMINAIS | Até o Período |
|---|---------------------|
| | VALOR INCORRIDO |
| JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV) | |
| JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI) | |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | 2.077.331,68 |

Município de Muniz Freire - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE DE 2019 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2019

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 2.800.000,00 |

| ABAIXO DA LINHA | | | |
|---|---------------------|-------------------|--|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | | |
| | Em 31/Dez/ 2018 (a) | Até o Período (b) | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 15.043.136,18 | 16.920.685,72 | |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 5.523.040,49 | 6.540.530,93 | |
| Disponibilidade de Caixa | 5.523.040,49 | 6.540.530,93 | |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 10.869.037,74 | 12.524.785,45 | |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 5.345.997,25 | 5.984.254,52 | |
| Demais Haveres Financeiros | | | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | 9.520.095,69 | 10.380.154,79 | |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | (860.059,10) | |

| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Período (b) |
|---|-------------------|
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | (638.257,27) |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | |
| OUTROS AJUSTES (XXXV) | |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV) | (221.801,83) |

| | |
|--|--------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI) | (221.801,83) |
|--|--------------|

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | |
| Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS | |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | |

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria Geral Do Município, Emissão: 31/01/2020 , às 17:09:48

| | |
|--|--|
| <p>_____ CARLOS BRAHIM BAZZARELLA PREFEITO MUNICIPAL</p> <p>_____ MARIA LUIZA GUIMARÃES SECRATARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - INTERINA DEC 7953/2019</p> | <p>_____ JAIME ARÉAS MORAES CONTADOR CRC-ES 14.606/O</p> |
|--|--|